38532  Diário da República, 2.ª série — N.º 170 — 3 de Setembro de 2008

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura e Desenvolvimento
Rural

Despacho n.º 22644/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Luís

António Almeida e Sousa o reconhecimento como Técnico em Modo de
Produção Biológico, na área da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

21 de Julho de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro

Despacho (extracto) n.º 22645/2008
No âmbito do PRACE foi operada a reestruturação do MADRP,

através do Decreto -Lei n.º 209/2006, de 27 de Outubro, e das DRAP,s,
através do Decreto Regulamentar n.º 12/2007, de 27 de Fevereiro, na
sequência do qual cessaram as comissões de serviço os titulares de
cargos dirigentes intermédios.

Considerando a necessidade de garantir o normal funcionamento
dos serviços, importa proceder à nomeação dos dirigentes das unidades
orgânicas flexíveis da DRAP Centro fixadas nos termos da Portaria
n.º 219 -Q/2007, de 28 de Fevereiro.

Considerando que Maria Silvina Gaspar das Neves possui os requi-
sitos legais exigidos bem como lhe é reconhecida competência técnica
e aptidão para o exercício de funções dirigentes, evidenciado na nota
curricular em anexo ao presente despacho e do qual faz parte integrante,
nomeio, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de
Promoção, Avaliação e Acompanhamento de Projectos de Coimbra, a
técnica superior principal da carreira de Engenheiro Maria Silvina Gaspar
das Neves, nos termos dos artigos 20.º, 21.º e 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz os efeitos a partir de 01 de Agosto de
2008.

25 de Julho de 2008. — O Director Regional, Rui Salgueiro Ramos
Moreira.

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome — Maria Silvina Gaspar das Neves;
Data de nascimento — 2 de Junho de 1964;
Naturalidade — Pombal, distrito de Leiria;
Estado Civil — Casada;
Categoria — técnica superior principal da carreira de Engenheiro.

2 — Habilitações académicas:
Licenciatura em Agronomia, especialidade de Economia Agrária e

Sociologia Rural, pelo Instituto Superior de Agronomia — Universidade
Técnica de Lisboa, em Julho de 1987.

3 — Experiência Profissional:
1987 a 1991 — Assistente estagiária no Departamento de Economia

Agrária e Sociologia Rural do Instituto Superior de Agronomia;
1991 a 1992 — Técnica superior da Divisão de Planeamento Global

da Direcção -Geral de Planeamento e Agricultura;
1992 a 1993 — Técnica superior do Departamento de Mercados e

Garantia Agrícola da DRABL, participando na implementação e acom-
panhamento das medidas de apoio no âmbito do FEOGA Garantia

1993 a 1997 — Técnica superior da Divisão de Medidas Sócio-
-Estruturais da DRABL, afecta às áreas de trabalho do Planeamento e
da Análise de Investimentos

1997 a 2007 — Técnica superior da Divisão de Estudos da DRABL.
Realizou estudos sobre a aplicação das medidas de apoio ao investimento
agrícola e ao desenvolvimento rural na Região. Fez parte do Grupo de
Trabalho Regional para a elaboração do PDR 2000 -2006 e do Grupo de
Trabalho da acção “Valorização do Ambiente e do Património Rural” do
P.O Regional. Participou no projecto “Pro -Jovem — Nova Agricultura”
como técnica especialista do tema Reforma da PAC/Apoios ao Inves-
timento. Funções de acompanhamento técnico da medida AGRIS e de
projectos das acções 1 e 8.

2007 a 2008 — Técnica superior da Divisão de Promoção, Avaliação
e Acompanhamento de Projectos de Coimbra da Direcção Regional de
Agricultura e Pescas do Centro.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 22646/2008
1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 2.º, 4.º e 6.º do Decreto -Lei

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Mafalda Sofia Dias
Martins Lourenço para exercer o cargo de adjunta do meu Gabinete.

2 — As remunerações a processar mensalmente serão as fixadas
por lei para o cargo para o qual é nomeada, acrescida das respectivas
despesas de representação.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2008.

26 de Agosto de 2008. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

 Louvor n.º 563/2008
Ao fim de cerca de 40 anos de serviço prestado no Laboratório Na-

cional de Engenharia Civil, o investigador -coordenador engenheiro
Francisco José Gonçalves Guedes Carvalhal passou, no dia 1 de Agosto
do corrente ano, à situação de aposentação, a seu pedido.

A par da sua brilhante carreira como investigador, o engenheiro Fran-
cisco Carvalhal exerceu, desde 1992, importantes funções de dirigente,
quer no âmbito da área científica, como director de unidade departa-
mental, quer como vice -presidente e vogal do conselho directivo do
LNEC, tendo ocupado estes dois últimos cargos desde Maio de 2005
até à sua aposentação, cumulativamente com as de director do Centro
de Instrumentação Científica, que já exercia.

Saliento o seu permanente espírito de missão e a sua frontalidade, rigor
e isenção na defesa dos interesses do LNEC numa lógica permanente de
garantir o cumprimento da sua função de laboratório de Estado.

O engenheiro Francisco Carvalhal revelou igualmente excepcionais
qualidades humanas e notável sensibilidade na área dos assuntos sociais,
nomeadamente no que respeita à acção social complementar a prestar
pelo LNEC ao seu pessoal, que fundamentava com as circunstâncias
específicas da actividade da instituição.

Pela elevada dedicação, competência e lealdade com que desempe-
nhou as diversas funções e pelas invulgares qualidades intelectuais e
humanas que revelou possuir, sobejamente reconhecidas por aqueles
que com ele mais próximo trabalharam, o investigador -coordenador
Francisco José Gonçalves Guedes Carvalhal é credor de público louvor
que muito me apraz conferir -lhe.

26 de Agosto de 2008. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 22647/2008
De acordo com a fundamentação constante da proposta de nomeação

apresentada pelo júri do procedimento concursal para provimento do
cargo de direcção intermédia do 1.º grau, do quadro de cargos de direcção
definido no mapa anexo ao Decreto Regulamentar n.º 60 -A/2007, de 30 de
Abril, e ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, que a alterou
e republicou, nomeio em comissão de serviço, por três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, para o cargo de Director de Serviços de
Administração de Recursos da Secretaria -Geral do Ministério das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações a licenciada Ana Cristina Reis da
Silva, do mapa de pessoal da Direcção -Geral do Orçamento.